L'arrivée en Thrace est décrite comme une épiphanie : l'être divin dans sa manifestation réveille Orphée de son sommeil. Cette situation se fonde sur le rapprochement audacieux entre la figure d'Hercule et celle de Pan, le dieu pastoral par excellence. Cette association est originale car c'était plutôt Orphée qui était rapprochée de cette divinité, surtout dans la littérature bucolique (*buc.* 4. 55, 58-59) : *non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus / ... Pan etiam, Arcadia mecum si iudice certet / Pan etiam Arcadia dicat se iudice victum.*

Avec ce parallèle, Hercule assume un caractère inhabituel, très différent de la tradition classique : le héros thébain devient un personnage à la fois pastoral et salvifique. A propos de cette profonde révision, sa figure est comparable non seulement à l'Orphée de la tradition orphique, mais aussi à celle de Jésus de Nazareth dans la tradition chrétienne. Claudien œuvrait au sein d'une cour chrétienne et le poète a spécialement consacré une ode à Jésus, le *De Salvatore* ; dans cette composition, c'est le rôle salvifique du Christ qui est mis en avant en des termes qui ne peuvent pas ne pas évoquer également la figure d'Hercule (*carm. min.* 32.4) : *impia tu nostrae domuisti crimina vitae; (carm. min. 32.17-19) : ut nos subriperes leto mortemque fugares / morte tua, mox aetherias evectus in auras / purgata repetens laetum tellure parentem.*

740 Ce passage de Platon est surtout analysé à propos d'Alceste, tandis que l'aspect lié à Orphée est considéré secondaire quand il n'est pas ignoré, comme en G. Paduano, *Introduzione*, Euripide, *Alcesti*, Milano 1993, p. 5-6.

741 Le thème du rapport entre ces deux mythes est présent également dans la recreation du mythe argonautique, de nouveau évoqué également par Stace : le poète souligne notamment le lien étroit entre Orphée et Admète, en les citant dans le même vers (*Stat. Theb.* 5.435, *Admetum et durae similem nihil Orphea Thracae*).

742 Serv. *Ad Aen.* 4.694, *Difficilesque obitus quia supererat vita ei, quae casu, aut fato aut natura moriebatur : ut nam quia nec fato, nec morte peribat », id est naturali, irin demittit olympo ut et supra diximus, trahit hoc de Alcesti Euripidis, qui inducit Mercurium ei comam secantem, quia fato peribat mariti. Alii dicunt Euripidem Orcum in scenam inducere, gladium ferentem quo crinem Alcesti abscindat, et Euripidem hoc a Phrynicho, antiquo tragico, mutuatum, sane sciendum hoc ideo nunc fieri, quia cetis consecrationibus solebant homines facere ut muniti essent adversus fortunae impetus, nec poterant mori nisi exauctorati illa consecratione : unde circa Didonem ista servantur.*